
Model IS-LM 

• Model IS-LM se věnuje vlivům úrokové míry na 

hospodářství.  

• úroková míra se formuje na trhu peněz jako rovnovážná 

„cena“ peněz,  

• Role úrokové sazby při rozhodování domácností a firem. 

• V modelu IS-LM budeme sledovat vliv úrokové míry v 

třísektorové ekonomice 

 

 



Model IS-LM 

• Předpoklady 

o Fixní cenová hladina 

o Na trhu kapitálu je dostatečná zásoba kapitálu a na 

trhu práce je dostatek volných pracovních sil, aby 

mohlo být vyrobeno takové množství zboží a služeb, 

které je v ekonomice poptáváno, při fixních 

nominálních mzdách. Z těchto předpokladů plyne, že 

ekonomika se nachází pod úrovní potenciálního 

produktu (v recesní mezeře). 

o Uzavřená ekonomika 

o Centrální banka kontroluje peněžní nabídku. 

 



Křivka IS 

• Úroková míra i v ekonomice ovlivňuje rozhodování 

domácností i firem o výši jejich spotřebních, resp. 

investičních výdajů. 

 

 
 



Změna rovnovážného důchodu 

způsobená poklesem úrokové míry 

 



Křivka IS 

 

křivka IS vyjadřuje kombinace úrokové míry i a důchodu 

Y, při nichž je trh zboží a služeb v rovnováze 



Křivka IS 

 

• faktory určující polohu IS (zvýšení objemů výdajových 

toků v hospodářství z jiného důvodu než díky snížení 

úrokové míry i) 

o při zvýšení vládních výdajů G,  

o Při zvýšení transferových plateb TR,  

o při snížení autonomních daní Ta,  

o při zvýšení spotřebních a investičních výdajů v 

souvislosti s optimistickými prognózami vývoje 

ekonomiky 

   



Křivka LM 

 

• křivka LM spojuje takové úrovně úrokové míry i a 

důchodu Y, při nichž je v rovnováze trh peněz. 

• při zvyšování důchodu Y na něm dochází k růstu 

poptávky po penězích MD 



Křivka LM 

 



Křivka LM 

 

• poloha křivky LM závisí zejména na velikosti nabídky 

peněz v ekonomice, resp. reálné peněžní zásoby MS. 

• zvýšení reálné nabídky peněz – posun křivky LM 

doprava (zvýšení nabídky peněz – posun křivky MS 

doprava)  



Současná rovnováha na trhu peněz a na 

trhu zboží a služeb 

 

• Současná rovnováha na trhu zboží a služeb a na trhu 

peněz 

 



Posun křivky IS a křivky LM v modelu 

všeobecné rovnováhy 

 


